
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI
Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: colegiul. madgearu.ploiesti(a gmail.com; site: http;//www.cevmpl.ro

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.21
din 15. 05. 2024

Consiliul de Administrație al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, constituit prin
Decizia nr. 11/ 08.01.2024, întrunit în şedinţa din data de 15.05.2024,

Având în vedere:
P.S.- LS.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15.11.2023 la C.E.V.M. - M.P.) privind desfăşurarea

online/ hibrid a şedinţelor Consiliilor de Administrație la nivelul unităţilor de învăţământ preuniversitar din
Judeţul Prahova;

Decizia nr.4/05.01.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detaşare în interesul învăţământului, în
funcția de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, a domnului prof. Graur Aurel
Silviu;

Nota M.E. nr.24282/15.01.2024 referitor la punerea în aplicare a prevederilor Metodologiei-cadru de
acordare a burselor, aprobată prin O.M.E. nr.6238/08.09.2023;

În conformitate cu prevederile din:
O.U.G. nr. 97/ 21.06.2001 privind reglementarea producției, circulației şi comercializării alimentelor;
Legea nr. 53/24.01.2003, Codul Muncii;
Legea contabilităţii nr. 82/24.12. 1991, republicată;
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , actualizat prin O.U.G. nr. 31/2024;
Legea nr. 98/19.05. 2016 privind achizițiile publice;
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi

completările ulterioare;
OM.E.C. nr. 6.106/03.12. 2020 privind aprobarea Regulamentului de inspecţie a unităţilor de învăţământ

preuniversitar;
H.G. nr. 829 /27.06. 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgenţă

a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare
2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social
european Plus, Fondul pentru o tranziție justă;

OM.EE. nr. 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcționare a
unităților de învăţământ preuniversitar;

HG. nr. 1.336 /28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea
carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice;

OME. nr. 4.338/30.05.2023 de completare a ordinului ministrului educației nr. 4.843/2009 pentru
aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului de atestare a competențelor profesionale ale
absolvenților claselor de matematică-informatică şi matematică-informatică intensiv informatică;

Legea nr. 198 /04 .07.2023 învăţământului preuniversitar;
Contractul colectiv de muncă unic la nivel de sector de negociere colectivă învățământ preuniversitar -

C.CMUNS.A.LP.- nr.1199/05.07.2023;
OM.E. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcţionare a

consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar;
O.MLE. nr. 6235/06.09. 2023 pentru aprobarea Procedurii privind managementul cazurilor de violenţă

asupra antepreşcolarilor/preşcolarilor/elevilor şi personalului unității de învățământ, precum şi al altor situații
corelate în mediul şcolarși al suspiciunii de violență asupra copiilor în afara mediului şcolar;

O.M.E. nr.6238/08.09.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;

Hotărăşte:

Art.1. Se aprobă modificarea componenței Comisiei de organizare şi desfăşurare a concursului pentru
ocuparea pe perioadă nedeterminată a postului didactic auxiliar vacant de Administrator financiar, I-S, 1 normă;



Art.2. Se aprobă modificarea componenței Comisiei de soluționare a contestaţiilor la concursul pentru
ocuparea pe perioadă nedeterminată a postului didactic auxiliar vacant de Administrator financiar, I-S, 1 normă,
conform H.G.nr. 1.336 /28.10.2022;

Art.3. Se aprobă PO privind derularea şedinţelor online sau hibrid a şedinţelor Consiliului de
Administrație;

Art.4. Se aprobă PO privind managementul cazurilor de violență asupra elevilor şi a personalului unității
de învățământ, precum şial altor situații corelate în mediul şcolar şi al suspiciunii de violenţă asupra copiilor în
afara mediului şcolar, conform O.M.E. nr. 6235/04.09.2023 ;

Art.5.Se aprobă actualizarea costurilor serviciilor pentru grupurile din afara unității, cazate la Internatul
Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, prin aplicarea unor adaosuri corespunzătoare
acestor servicii;

Art.6. Se aprobă PO privind obţinereaşi servirea preparatelor, a activităților de catering desfăşurate la
complexul de instruire practică şi la cantina Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
pentru elevii şi personalul angajat;

Art.7. Se aprobă transferul elevei de la Liceul Tehnologie UCECOM, “Spiru Haret”, Ploieşti, la
Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, clasa a IX-a şcoala profesională;

Art.8. Se aprobă transferul elevei de la Liceul Tehnologie Administrativ şi de Servicii "Victor Slăvescu"
Ploieşti, la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, clasa a XI-a E3, liceu-zi;

Art.9. Se aprobă promovarea prin examen în grad profesional superior pentru muncitor calificat cu
atribuții de bucătar;

Art.10. Se aprobă referatul privind propunerile de lucrări, reparații şi achiziție unităţi aer condiționat,:
Art.11. Se aprobă depunerea cererii de finanțare aferentă unui proiect în cadrul Programului Educaţie şi

Ocupare,Prioritate: 6 — Prevenirea părăsirii timpurii a şcolii şi creşterea accesului și a participării grupurilor
dezavantajate la educație;

Art.12. Se ia notă de informarea privind rezultatele controlului efectuat de ISJ-Prahova în perioada
21.12.2023;

Art.13. Se avizează hotărârile luate în cadrul şedinţei Comisiei paritare din data de 09.04.2024;
Art.14. Se aprobă Liste actualizate elevi beneficiari de burse de merit, luna aprilie2024;
Art.15. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru cadrele didactice şi didactic auxiliare,

lunile februarie şi martie 2024;
Art.16. Se aprobă componența comisiilor de bacalaureat de evaluare a competențelor lingvistice,

sesiunea iunie-iulie 2024;
Art.17. Se aprobă componența comisiei de bacalaureat de evaluare a competențelor digitale, sesiunea

iunie-iulie 2024;
Art.18. Se amână aprobarea costurilor aferente prestării activităților de evaluare externă periodică,

A.R.A.C.LP.

Preşedinte,


